Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. VIII. Parochus assistens Matrimonio non debet esse Sacerdos; secùs delegatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

constitutio Vicarii exigit unionem voluntatum Episcopi constituentis, & Vicarii acceptantis, quæ acceptatio exigit notitiam tali institutionis per nuntium, ab ipso Episcopo destinatum, ut in alio simili probavit. 1. disp. 6. n. 28. ergo similiter dissolutio & revocatio exigit revocationem constituentis, & notitiam revocationis per nuntium destinatum, Episcopique nomine notificantem. Hæc ille, cum Aliis, quos citat.

271.

*Quare lo.
tius requi-
ratur noti-
tiæ revoca-
tionis, quam
mortis.*

*Quid si fo-
luis Vicar. no
verit revoca-
tionem.*

*Quid si
Episcopus sit
excommu-
nicatus.*

Sánchez.

*Antalii pos-
sit validè
Matr. affi-
stere.*

Rogat aliquis, quare potius requiratur notitia revocationis, quam mortis? Respondeo: quia mors non dependet à voluntate morientis, sicut dependet revocatio à voluntate revocantis; jam autem revocans non censetur, velle privare Vicarium munere suo, quoque que accepit notitiam revocationis; dum autem moritur Episcopus, velit nolit cessat officium Vicarii.

Si quid si solus Vicarius noverit suam revocationem? Respondeo ut in casu praedicti: Ecclesia supplebit defectum, quando error communi agnoscitur pro Vicario.

Rursum interrogo: quid si Episcopus sit excommunicatus, suspensus, vel interdictus? Respondeo: si talis Episcopus possit validè assistere, & dare alii licentiam assistendi; idem poterit facere Vicarius; quāvis enim excommunicato Episcopo, iurisdictione Vicarii suspendatur; adhuc tamen verus Vicarius manet, retinetque iurisdictionem habitualem, sicut & ipse Episcopus.

Unde fit (inquit Sanchez sup. n. 9.) ut si causa delegetur ab alio, Vicario Episcopi, non suspendatur cognitus hujus causa per excommunicationem Episcopi, cum ex una parte verus Vicarius sit, & ex altera, iurisdictione in ea causa non dimanet ab Episcopo.

An autem talis Episcopus possit validè assistere, & alteri dare licentiam assistendi, id, examinando qualitates, requisitas in Parochio, diffusis tractabitur. Circa autem has qualitates queritur primò: Utrum Parochus (& idem est de Ordinario) affitens Matrimonio, debet esse Sacerdos? Responso erit

CONCLUSIO VIII.

Parochus affitens Matrimonio non debet esse Sacerdos; secùs delegatus.

273.
*Aliquis po-
test esse ve-
russ Paro-
chus, et se-
non sit Sa-
cerdos.*

Suppono primum: posse quempiam esse verum Parochum, tametsi nondum sit Sacerdos, v. g. si Episcopus dispenset proper studium, ne intrà septennium promovatur ad Sacerdotium; cap. *Cum ex eo, de Elect.* in 6. ibi: *Præsentí confitūsione fanci-*

*mus, ut Episcopi eorumque Superiores, cum la-
qui huiusmodi subiecti, a sibi Ecclesiæ (Paro-
chiales) obtinent, vel obtinuerint, ut futu-
rum possim liberè, quod usque ad ipsu-
num literarum studio insufflente prononci-
nem teneantur, nisi ad Ordinem Subdiaconi-
dum taxat. Item; si nondum elapsus dies
nus à collatione beneficii, per cap. *Licen-
tia non, 14. cod.* ibi: *Et infra annum, à his
missi regiminis tempore numerandam, si quis
ad Sacerdotium promoveri.**

Suppono 2. hujusmodi Parochum, nondum Sacerdotem, posse exercere ea omnia
quæ non dependent à potestate Ordini-
arg. cap. *Transmissam*, de Elect. ibi: *Adju-
demus igitur, quod ex quo electione incep-
tione accepisti, de talibus & communis
(præter ea, quæ majoris inquisitionis obli-
nem exiunt, & ministerum conseruare re-
siderant) quod suscepisti, & Ecclesiæ
venit utilitati, statuendi habeas liberati-
tatem.*

Ubi Glossa verb. *De talibus: Sicut
nentibus ad jurisdictionem, pia scilicet
care, excommunicare, corriger, puniri,
cipere à Vasallis, confirmare, invenire, lega-
conferre, & consimilia, quæ consimilis iuris-
dictione, sup. eod. Nostr. inf. de Transf. t. 1.
hæc omnia in confirmatione confitūs de-
lin in Episcopū; de hoc enim loquuntur illud ju-*

Ergo etiam Parochus electus per confi-
mationem accipiet omnia illa, quæ iuri
jurisdictionis aut quasi; non eminenter
de Episcopo, quād quodque Parochio.
Loquitur autem ibi *Promulgat Episcopo,*
quia de illo erat quantum; interea ratio
communis est; quia per confirmationem
electionis constituitur verus Superior
adéoque potest omnia, quæ Superioris
præter ea, quæ ministerium conseruat
desiderant, id est, præter actus Ordinis
supponatur Ordinem nondum acci-

His ita præmissis, & ab omnibus
probata prima pars Conclus. ex hanc
quod in Decreto, irritate Matrimonio un-
clandestinum, non requirit nisi prefatio
Parochi, dicens: *Qui aliter, quam per
Parochio &c. omisso ly Sacerdote, quicquid
limè potuisse addere, si voluerit illam que-
litatem esse necessariam, sicuti addiditum
Alia, ibi: Vel alio Sacerdote.*

Ex quo etiam patet 2. pars Conclusio
ab Omnibus recipitur, qualivis Matr. con-
tradicant primæ parti, hoc præcipue funda-
mento; quod dictio, *Alia, sit relativa, &
repetat præcedentem qualitatem, cujus est
persona expressa, & ita significet simili-
qualitatem in relato, ut constat ex l. Si fu-
giivi, Cod. de Servis fugitiis &c. ibi. Aut
qualibet alia parva afficiantur, juncta Glossa
fin. quæ ait: *Alia parva, scilicet simili**

Quare cum altera pars alternativae habeat: *Vel alio Sacerdotio*, supponit alteram alternativae partem, quae relata est, nempe: *Qui alter quam praesente Parochio, intelligentiam esse de Parochio, simili Sacerdotii qualitate affecto.* Praesertim cum Parochus non sit materia extranea, nec proorsus diversa, & cui potest convenire qualitas, adiuncta relativia, *Alius*, nempe Sacerdotium.

Confirmatur a simili: ubi clausula Capellanæ habet, teneri capellum per se, vel per alium Sacerdotem, sacra celebrare, afferunt DD. neccsarij Capellum debere esse Sacerdotem, eò quod dictio illa, *Alius*, fit ampliativa similium: ergo similiter in casu praesenti.

Respondeo ad confirmationem: ex illis precise verbis: *Per se, vel per alium Sacerdotem*, non sufficienter probari, Capellum neccsarij debere esse Sacerdotem. Immo oppositum ex illis verbis videtur potius colligi: si enim per alium potest celebrare, ut quid ipse debet esse Sacerdos? Nam Sacerdotium solum requiritur in ordine ad celebrationem Sacri, per quam satisfrat intentioni fundatori; porro per ista verba latens manifeste significatur, posse satisfreri intentioni fundatori; tametsi Capellanus non sit Sacerdos; quia datur electio, ut per se ipsum, vel alium Sacerdotem celebret. Vide quae de hac re diximus, Disp. 5. Sect. 5. Conclus. 12. in principio.

Verum est, quod si per seipsum velit Sacra celebrare debet esse Sacerdos, ut per se patet; ut nec alius potest celebrare, nisi sit Sacerdos, & tali sensu dici potest, quod dictio illa, *Alius*, hic fit ampliativa similium, quia sicut alius debet esse Sacerdos, sic etiam Capellanus, si per seipsum velit celebrare. Sed negatur haec Consequentia: debet per alium Sacerdotem celebrare Sacra; ergo ipse debet esse Sacerdos, tametsi per alium velit, sicut potest velle, celebrare.

Et quāmvis (inquit Sanchez sup. disp. 20. n. 5.) in clausula Capellanæ ex iis verbis id probaretur, non concluderet idem esse dicendum in nostro casu, quia illuc non sunt conjectura mentis contrarie testatoris, quales sunt hic contraria mentis Tridentini. Rogas; quae sint istæ conjecturae? Jam edifero ex cod. Auctore sup. n. 3. ubi suam & nostram sententiam probat. 1. quia Trident. non refrinxit, ut Parochus Sacerdos sit, prout fecit in alio, de licentia Parochi assistenti Matrimonio, idque convenientissimæ ratione; nam cum exigat testimonium fide dignum, dignitas parochialis beneficii efficit, ut iure optimo sit Parochio fides adhibenda, quæ dignitas, cum non Parochio deficit, eam suppleri Sacerdotiali dignitate Concilium voluit.

Et confirmatur: quia cum haec res gravissima sit, ad Matrimonii valorem necessaria, verisimile est, si Concilium voluisse cam in Parochio qualitatem, fore ut eam exprimeret, sicut in assistenti ex Parochi licentia id expressit.

Probat 2. quia Parochus non Sacerdos exercere potest omnia, quæ à potestate Ordinis non dependent, sed interrescit Matrimonio non est actus Ordinis.

Et confirmatur: quia Trident. eod cap. 279. Secunda probatio.

1. undecies Parochi mentionem fecit, nunquamque Sacerdotii meminit, nisi cum assistere Matrimonio permittitur alii, quam proprio Parochio.

Probat 3. quia Concilium disjunctivè probatur 3. postular preséntiam Parochi, aut alterius, qui Sacerdos sit; ad veritatem autem disjunctivè sufficit, alteram partem verificari; Reg. 70. de Reg. juris in 6. In alternativis debitoris est electio: & sufficit alterum adimpleri. Ergo satisfit Concilio, si Parochus non Sacerdos, vel alius Sacerdos, de ejus licentia interfit.

Probat 4. quia Decretum hoc est correlative juris antiqui; ergo prorsus restrin- gendum est, & verba impropianda, ut minus illud corrigat, juxta tradita lib. 1. disp. 17. n. 6.

Et confirmatur: quia dictio, *Alius*, cui opposita sententia innititur, non semper qualitatem praecedenti similem refert; ut optimè docet Gloss. cap. Deinde, dist. 26. verb. Cum ceteris, dicens: *Impropriè ponitur hæc dictio, Ceteris, ut ibi*. Et cum eo alii duo latrones. Sie 36. dist. Genomanensem, 34. dist. Si quis viduam, 8. q. 3. Artalus. Unde licet sic inveniatur scriptum in aliquo instrumen- to: *Hæc Ecclesia cum ceteris capellis, per hoc non probatur, Ecclesiam istam esse capellam.*

Item Gloss. cap. Sades, 15. de Rescriptis, verb. Majores, ibi: *Nec semper hoc nomen, Alii, facit positionem*, 16. dist. Genomanensem, arg. ff. de Constit. pec. l. 1. §. Debitum. Et illud, *Suspensi sunt cum eo duo alii latrones.*

Et Authentica, *Qui semel*, verb. *Aliud*, Cod. Quomodo & quando, ubi textus ait: *Aliud anni spatum indulgetur*, Gloss. inquit: *Sic loquuntur quasi annum dederit, cum tantum tres menses dederat*; sed dic, quod non implicat: ut ff. de Procur. l. Non solum §. Quaritur. Ubi Gloss. verb. *Credidores*, sic ait: *Videtur ergo, quod dominus sit creditor, & sic esset creditor sui ipsius: quod falsum est. Dic ergo, Cæteros, impropriè ponit q. d. Cæteras personas, scilicet credidores, sic & alias in divina Scriptura: Crucifixus est Christus, & alii duo nequam.*

Sic etiam cap. Novatianus, 7. q. 1. dicitur: *Ille super eos creare alios Pseudoepiscopos audet, cum*

664 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

cum tamen sermo esset de Catholicis Episcopis, in etate antiquis, in fide integris, in pressura probatis, in persecutione proscriptis. Igitur ly, *Alius*, non semper implicat simile, seu refert eandem qualitatem.

281. Rogas: quando ergo implicer diffimilitudinem? Responder Sanchez ex Immola & Felino: quando ratio materia subjectae id suadet, quod contingit hic; quia Parochus non Sacerdos potest exercere omnia Parochi munia, quae potestate Ordinis non indigent: ergo ex illa particula: *Vel alio Sacerdote*, non colligitur sufficiens argumentum, ad corrigendum totum jus, quod ad obeunda munera, ab Ordine non pendentia, minimè desiderat in Parochio Sacerdotum.

282. Tandem (inquit Sanchez) quia cap. *Omnia*, de Poenit. & remiss. expresse decernitur, nemine posse confiteri alieno, sine licentia proprii Sacerdotis; & tamen DD. bene aferunt, Parochum non Sacerdotem posse eam licentiam dare. Et Clement. I. de Privileg. expresse habetur, non licere Religiō ministrare Eucharistiam, absque licentia Presbyteri Parochialis; & tamen Gloss. verb. Presbyteri, ait: *Puto licentiam Parochialis sufficere, qui adhuc presbyter non est.*

Et ad textum respondet optimè Suarez, esse modum loquendi, quia communiter Parochi Sacerdotes sunt. Si ergo, cum textus expresse qualitatem Sacerdotii meminit, declaratur pie, non exigere eam qualitatē, ut Parochus prædictam licentiam concedat, ne jura corriganter, quia non petunt Sacerdotium in Parochio, obeunte munera potestatis jurisdictionis; à fortiori, cum Trident. ejus qualitatis non meminerit, dicendum est, eam non desiderari.

283. Et confirmatur: quia cap. *Nuper*, de Sentent. excom. vers. *In 2. verò casu*, dicitur, absolutionem excommunicationis, non reservata, posse impendi à proprio Sacerdote, & tamen Ugolinus de Censuris Tabula 3. cap. 4. §. 2. n. 2. optimè probat, posse impendi à proprio Parochio, nondum Sacerdote; & responder ad textum, cùd quid Parochi Sacerdotes communiter sunt, & ubi non sunt, diutius esse nequeunt, quin Sacerdotes sint, idcirco Sacerdotii mentionem faciat esse; nam ubi lex, frequenter usus causā, quidpiam decernit, easum minus frequenter non idcirco excludit, sed comprehendere videtur, ut tradunt DD. I. unicā, Cod. de Raptu Virginum: ergo sic dicendum est in nostro casu, estò dictio *Alius*, referret similem qualitatem Sacerdotii in Parochio; non eam referre, quasi necessaria sit, sed quia frequenter Parochus Sacerdos est.

Atque ha sunt conjecturæ, satis multæ, & sat vehementes, ex quibus colligitur, Tridentinum non voluisse per ly *Alium*, re-

ferre eandem qualitatem in Parochio, & eo, qui assitit Matrimonio ex licentia Parochi. Unde coruit principale argumentum Adversariorum, & ejus confirmatio.

Alia argumenta sunt minoris momenti. Ubi, inquit, alternativa dubia est, una pars, alteram declarat; l. 1. ff. de Raptu dubius, ut inde colligit Bartoli, ibidem: ergo cum hæc alternativa: *Præsente Paro vel alio Sacerdote*, dubia sit, an intelligatur de Parochio Sacerdote, declarabitur, ut intelligatur per alteram partem, nempe, *Vel alio Sacerdote*.

Respondet Sanchez sup. n. 5, unam partem alternativæ dubie, declarari potest, nisi alia conjectura fortius aequaliter, ut aliter declaretur, prout hit concingit.

Sed contrà, instant Adversari: *Parochi* desideratur in Matrimonio, ut testimonium omni fide dignum sit, sponsosque conjungat, & beneficiis suis nomine, quæ omnia multo maius habbit Parochus Sacerdos; ejus testimonium multò fide dignum est, & ipsius proprie est benedicere: ergo ex hoc gruenticissima ratione colligitur, *Tales* num elegisse Parochum Sacerdotem.

Respondet Sanchez supradictis argumentum tantum probare, convenientiam iuri, ut Parochus sit Sacerdos, non tamē necssarium.

Sed contrà: Si convenienter fuerit, cum alternativa dubia sit, carnapassion de claretur per alteram, prima faciet que dubia est, per secundam, que electa.

Respondeo ut supra: quia fortiores conjecturæ urgent in oppositum; & maxime quod hæc lex sit irritans, & conjecturæ antiquæ, proinde stolidi intelligentes Adeoque sufficit, testimonium Parochi Sacerdotis, esse fide dignum, quoniam natus esset, si foret Sacerdotis, scilicet Parochus non Sacerdos, sponsos poterit impere & benedicere nomine Ecclesiæ do: *Ego vos in Matrimonium conjungo*; sicut potest facere omnia alia, quæ non pertinent ad Ordinem Sacerdotii, sed hinc modo ad jurisdictionem aut qualificationem, estò convenientius fieri per Parochum Sacerdotem.

Ultimè argumentantur Adversari, & dicunt: olim verutissimo & celesti Ecclesiæ ritu nuptiis contrahendis adhibenterat Sacerdos, ut constat ex variis Pontificum Conciliorumque Decretis, quæ rebus Gratianus 30. q. 5. per totam ergo similitudinem perit Tridentinum.

Respondet Sanchez sup. ea Decreta nullam vim facere in Sacerdotio Parochi, sed in ejus affinitatia, ne Matrimonia efficiantur.

destina; meminisse tamen Sacerdotii, quia Parochi communiter Sacerdotes sunt. Præterea; licet ea Decreta petenter veri Sacerdotis præsentiam, non eo rigore intelligendum est Tridentum, quia illa id exprimebant, nec irritabant Matrimonia aliter inita, nec erant jura coram etoia; hoc autem id non exprimit, & annullat Matrimonium, aliter contractum, estque jus correctoriū. Hæc ille.

Addo ego: secundum jus antiquum, cap. Inhibitio, de Clandest. despōs., cùm Matrimonia sunt contrahenda, debent per Presbyteros in Ecclesia publicè proponi, ibi: Statuimus, ut cùm Matrimonia fuerint contrahenda, in Ecclesiis per Presbyteros publicè propounder. Num indē bene infertur; ergo hodie Parochus, non Sacerdos, nequit Matrimonia publicè propondere in Ecclesia, ita ut satisfiat præcepto Trident. quod requirit, ut proprius Parochus proponat? Communis sententia docet, ut suo loco videbimus, satisfieri huic præcepto, si denuntiationes sicut per aditum de mandato Parochi; ergo in casu propposito, ex iuribus antiquis non desumitur efficax argumentum. Et sic soluta manent omnia arguenda, haec tenus proposta pro opposita sententia, quæ tamen etiam suos habet Auctores, quos vide apud Sanchez sup. n. 2.

Nostram sententiam tenet (inquit Pontius sup. c. 17. n. 1.) Emmanuel Sa verb. Matrimonium, n. 1 Suarez de Excomm. disp. 11. sect. 2. n. 18. Thom. Sanchez cum Aliis lib. 3. diff. 20 n. 3. Henriquez lib. 11. de Matr. c. 3. n. 5. Aliisque non pauci, licet valde dubitent. Attamen extra dubitum ea opinio est, sic enim declararunt Illustrissimi Cardinales. Nam inter novissimam Rotæ definitionem, quas cum Declarationibus Concilii excudit Farina decisi. 70. si habetur. Abulensis eadem, scilicet primâ Decembri 1593. Congregatio Concilii censuit, Matrimonium, contratum coram Parochio non Sacerdoti, valere. Quare de eo amplius dubitare non licet. Hæc ille.

Eandem Declarationem citat Aversa hinc q. 6. sect. 5. §. Posse tamen, ubi etiam tenet hanc sententiam. Verum quod propter illam, non licet amplius dubitare vix credo, nisi de ea constet authenticæ juxta Bullam Urb. VIII. non semel alibi relata. An autem habeat qualitates requisitas ab hoc Pontifice, nescio.

Lego autem apud Pontium sup. n. 2. Zevallos disp. 204. n. 89. afferit, Illustrissimos Cardinales declarasse, Vicarium genera-lem Episcopi Sacerdotem esse debere de necessitate, ut Matrimonium solemnizare possit. Ceterum, inquit Pontius, ego Cardinalis Declarations solum ex aliorum fide, non prolatis verbis, ægrè extare credo,

aut illis certè non cōmoveor. Maximè cùm videam in novissimis literis Pontificiis Clementis 8. & Pauli 5. quæ circa qualitatem Vicarii Episcopalis emanarunt, sacrum Ordinem in illo requiri, Sacerdotii qualitatem non item. Ita Pontius.

Nunquid ego credere debeo, extare has literas Pontificias ex fide Pontii, non prolati verbis? Quidquid sit de his literis, & iis Declarationibus permaneò in mea opinioni, attentis rationibus superius allegatis. Sed nunquid peccat talis Parochus afflens Matrimonio? Affirmat Petrus de Le-
desma de Matr. q. 45. art. 5. puncto. 3. dub. 3. conclus. 3. cō quod non possit com-mōdè sponsos benedicere, verbis illis: Ego vos coniungo &c. quæ Trident. d. c. 1. ju-bet Parochum proferre.

Verum ex hac parte (inquit Sanchez sup. n. 4.) non credo Parochum peccare, nullam enim repugnantiam video, ut Parochus ea verba proferat. Nec ego video; maximè, cū in illo præcepto nulla fiat mentio Sa-

cerdotii.

Ait, dicet aliquis, exponit Sacramentum

periculo nullitatis? Quippe probabile est, Matrimonium illud non valere.

Sed neque ex hoc capite credo peccare (inquit Sanchez sup.) quia utens opinione

probabilis circa Sacramenta, non peccat: ed

vel maximè, quod est multò probabilior

opinio, afferens esse validum Matrimonium.

Et ita Salón, 2. 2. q. 63. a. 4. controvers. 2. in solutione ad 3. bene ait, non posse amplecti opinionem probabilem circa formas & materias Sacramentorum, non provenire ex defectu opinionis, & ratione periculis, sed quia contravenitur præcepto, utendi forma & materiæ prescriptis, & infra in Ec-
clesia; quare si in ipsis Sacramentis aliquod dubium se offerat, circa quod nullum sit Ec-
clesie præceptum, quanlibet posse, reliq̄ opiniōne probabiliori, sequi probabilem.

Præterea, quia cùm hoc impedimentum,

humano Concilii Trident. error probabilis,

quo viri docti existimant Matrimonium, as-

sistente Parochio non Sacerdote, valere, effi-

ceret illud esse validum, per leg. Barbarius,

ff. de Offic. Pratoris. Hæc ille.

Supplete scilicet Ecclesia defectum, si

quis forte interveniat, quia sic expedit bono

comuni; scilicet supplet defectum juridicitionis, ex communi sententia DD. proba-

biliis in Sacramento presenti, de quo ubi-

rius tractavimus suo loco.

Unde puto, ait quispiam, quod non audi-

retur in foro externo, qui peteret dissolu-

tionem Matrimonii sic contracti; neque ex-

istimo licitum in foro interno, aliud Matri-

monium contrahere, etiam secluso scanda-

sentia Parochi, qui nondum Sacerdos est, inclinasse in negativam, ponderando verba Concilii posita c. 1. de Refor. Matr. less. 24. *Vel alio Sacerdote.* In quibus colligi videtur, quod etiam Parochus, si vult Matrimonium autorizare, debet esse Sacerdos. Unde licet affirmativa sit etiam de jure probabilis, non auderem tamen recedere à Declaratione S. Cōgregationis. Quare cōsūltō facaret talis Vicarius dando licentiam alteri, qui Sacerdos sit, ut Matrimonio contrahendo intercessus possit. Sic ille. Tu cogita, & trans mecum ad secundam partem Conclusionis.

300. Pro qua suppono ex Concilio Trident. dicto cap. 1. de Reform. Matr. tam Parochum, quam Ordinariū posse dare alteri Sacerdoti licentiam assistendi Matrimonio, ibi: *Vel alio Sacerdote, de ipius Parochi seu Ordinariū licentia.* Quod intelligo non tantum de Parochio proprietario, qui scilicet beneficium parochiale habet, sed etiam de Parochio non proprietario, qui praeſtit toti Parochio per Episcopum, ut curam eius gerat: ut quia Parochus proprietarius non est Sacerdos, vel quia ipse Episcopus est imministratus Parochus totius dicētis, ut continet (inquit Sanchez sup. disp. 31. n. 13.) Hispali, Cordubæ, Granatæ, & in aliis diecibus, in quibus non sunt beneficia curata.

301. Probatur, quia hic est delegatus ad caufarum universitatem, cum praeſtitur ad omnes causas Parochialis officii in tota Parochia: talis autem delegatus potest unam vel alteram caufam subdelegare, per leg. 1. ff. x. f. Quis à quo appetetur, ibi: *Ab eo (delegato ad unam causam, inquit Glossa) cui quis mandavit jurisdictionem, non ipse (delegatus ad universitatem caufarum, secundum Glossam) provocabitur: nam & generaliter is erit provocandus ab eo, cui mandata est jurisdictio, qui provocaret ab eo (delegato ad universitatem caufarum, at Glossa) qui mandavit jurisdictionem.* Ergo supponit textus, posse delegatum ad universitatem caufarum subdelegare.

Et ratio est, quia (ut ait Sanchez sup. n. 2. ubi cum Aliis, quos citat, docet hanc sententiam) reputatus quasi Ordinarius. Ordinariū autem posse delegare in confesso est apud Omnes, & habetur expreſſè l. More, ff. de Juridict. More Majorum ita comparatur est, ut is demum jurisdictionem mandare possit, qui eam suo jure, non alieno beneficio habere.

Ceterum licet haec sententia sit communis, immo communissima, ut eam vocat Sanchez sup. in fine; non desunt tamen Autores, oppositum sententes, nempe subdelegare non posse, & probant ex dict. l. 5. cuius ratio pariter in utroque delegato versatur, sive simplici, sive ad universitatem caufarum; quandoquidem uterque delega-

tus habeat suam jurisdictionem non suo jure, sed alieno beneficio.

Obstat etiam regulā juris, quā cavitur, non alium, quam à Principe delegatum, posse subdelegare, per leg. 5. Cod. de Ju- dicis: *A judice judex delegatus, iudicis dandi potestem non habet, cum ipse judicario munere fungatur, nisi à Principe judex datum fuerit.*

Porrò ad d. leg. 1. §. *Ab eo*, respondet 303. Pontius suprà c. 26. n. 11. nullam in ea in- tervenire subdelegationem, sed unus tan- tū, inquit, fuit delegatus, cui mandata est jurisdictione, à quo non appellatur mandans, sed Superior mandantis, ex vero illius §. sensu, per Glos. 1. ibi. Hæc ille.

*Resp. Pontii
ad d. l. 1. §.
Ab eo.*

Quæ an verasint, festinè cognoscet Le- Rejicitur. ßor ex verbis illius Glosse, quæ hic sub- scribo. Itaque verb. *Ab eo*, sic ait: *Delegato ad unam causam. Et pone casum secundum Joann. Preses provincie delegavit universita- tem causarum Tito, quascunq[ue] contingeret moveri in tali casbo: qui Titus subdelegavit unam de dictis causis Sejo: cui quis, scilicet Ti- tius: non ipse scilicet Titus &c. posito sic casus, non obstat Cod. Qui pro sua jurisdictione l. 1. in fine, quia ibi fuit Princeps primus delegans. Item non est contra C. de Jud. l. A judice, quia sim- plex delegatus non subdelegat, ut ibi, & sup. de Jurisd. omn. jud. l. More, sed delegatus ad universitatem causarum sic, unam; ut hic & sup. de Jurisd. omn. jud. l. Solet, & de Judicis l. Cum Prætor §. 1. non autem ipsam universi- tatem: ut sup. de Offi. ejus cui man. est ju. l. fin. Quid tibi videretur benigne Lector, num per illam Glosam probatur, quod in d. §. Si ab eo, nulla interveniat subdelegatio? Cæcus debet esse, qui non videt oppotuit.*

Sed audiamus, quid dicat Pontius sup. n. 304. Probatur communis sententia ex 12. At (inquit) licet haec omnino in se ve- rissima sint (si credere fas est) usu tamen & confuetudine communis sententia sustine- praxi. Quintanadueñas lib. 2. de Juridictione tit. de Delegata jurisdictione, n. 2. Quia in cau- sis jurisdictionis recessendum non est ab his, quæ diu servata & recepta sunt, quæ in hoc casu legem vincere poterunt. Ita hic Au- tor.

*Item ex
Declar.
Card apud
Farinacium.*

Itaque doctrina nostra vera est, sive id proveniat ex jure scripto, sive ex jure con- fuetudinario, verum, inquam, est, quod Parochus non proprietarius, per se posset affi- stare Matrimonio, de quo nemo dubitat, & etiam concedere alteri licentiam assistendi. De qua re extat Declaratio Card. apud Fa- rinacium pag. 275. (ut refert Pontius sup. c. 28. n. 2.) quæ sic habet: *Vicarii, etiam temporales ad nutum amovibiles, Ecclesiæ Parochialis, qui Sacra menta administrent, & Matrimonii intervenient, sicut ipsi intervenire possunt, ita etiam dare licentiam alii possunt*

PPP 2 inter-

intervenienti. Ita decidit Rota in una Bar-

chinonensi.

305.
Vicarii Paro-
chorum
non possunt
delegare
cum potestat-
e subdele-
gandi, secus
Parochi.

**Ratio dispe-
ritu.**

Sanchez.

306.
Quid dele-
gati possent
facere.

307.
Vicarius
conductus ut
Parochum
adjuvet, non
potest subdele-
gare.

Vii etiam
delegatus ad
affidendum
alicui Ma-
trimonio;

308.
Secus si ad
affidendum
omnibus, li-
cet limi-
tur tempus.

Eiusmodi autem Vicarii non possunt dare illi subdelegato facultatem iterum delegandi: id est, dare licentiam, ut possit ille concedere alteri Sacerdoti facultatem affi- stendi Matrimonio; prout facere possunt Parochi proprietarii; quia hi sunt vere Ordinarii; porro Ordinarius potest delegare cum potestate subdelegandi; at illi, quāvis fint quasi Ordinarii, tamen revera solum delegati, jam autem delegatus nequit delegare cum potestate subdelegandi.

Ratio disparitatis est; quia delegatus non habet facultatem, ultra sibi commissam, Ordinarius autem habet potestatem universalem; ergo cum solum delegato Principis, & ad universitatem caularum reperiatur in jure concessum, posse subdelegare, & nullibi concedatur, posse dare facultatem subdelegandi, id non poterunt. Ita docet Sanchez suprà n. 9. cum Aliis, quos citat.

Possent tamen hi delegati suo delegato sic dicere: Ex nunc ego do facultatem affi- stendi Matrimonio Sacerdoti, quem tu designaveris. Quia tunc (inquit, Sanchez sup. n. 18.) ipse delegatus non facit gradum, nec conferetur delegare, sed est nudus minister: nec datur iurisdictio incerta; tempore enim quo minister nomine delegantis assignat personam, cui datur licentia affi- stendi Matrimonio, aut ministrandi Sacramentum, conceditur iurisdictio, & tunc jam persona est certa & determinata. Præterea, quia etiam alias concluderetur, Ordinarius non potest delegare cum facultate subdelegandi. Quia incertum est, cui ille subdelegabit. Hæc ille.

Sed quid, si Parochus præsens assumat Vicarium, locantem operas, ut illum adjuvet? Hic per se ipsum poterit affi- stere; non autem alteri affi- stentia delegare. Quia, ut dicit Sanchez suprà, non confertur Parochus illi suas plenas vices committere.

Similiter non potest subdelegare delegatus ad affidendum alicui Matrimonio, si delegatus Parochi, sive Episcopi. Quia est delegatus ad unam causam; talis autem non potest totam causam delegare, nisi Principis supremi delegatus sit, ut expresse habetur d. l. 5. Cod. de Judiciis.

Dixi autem consultò: Ad affidendum ali- cui Matrimonio, quia si esset delegatus à Parocho proprietario, vel Episcopo ad affidendum omnibus Matrimonii Parochiae, licet limitetur tempus, ut, tali tempore occurribus, esset delegatus ad universitatem caularum: nam talis dicitur, quando ei genus caularum committitur sub uno no- mine collectivo; quāvis non sit generali- sum, sed subalternum; licet sit restrictum quod tempus, ut, si committantur cau-

tali anno occurrentes; vel quod quantum- tem, ut causa decem librarum, & infra vol- quoad locum, ut causa talis loci. Ita San- chez sup. n. 4. Et per consequens, iuxta su- periùs dicta, talis delegatus possit unum ut alteram causam subdelegare.

Rogas: quid dicendum, si Episcopo commitat Sacerdoti, ut recipiat informa- tionem ac testes de aliquorum habilitate, in inter se Matrimonium ineat: & informa- tionem recepta, affi- stat eorum Matrimonium?

Repondet Sanchez sup. n. 20. Hic Scer- cordos delegatus non potest alteri commi- tere informationem: at eā fādā, potest alteri delegare, ut affi- stat Matrimonium illūrum. Quāvis enim delegatus ad unam causam non possit subdelegare articulum iurisdictiōis, qualis est examina- stium; potest tamen articulum iudicis- sterii, qualis est affi- stentia Matrimonii, ip- patebit ex infra dicendis. Vide Sanchez suprà n. 9. cum Aliis, quos citat.

His præsuppositis, venio ad problem- partis Concluſ. dicentis, cum au- ceditur seu delegatur licentiā illūrum Matrimonio, debere esse Sacerdotem, & sumitur autem ex verbis Concil. Tridiū, dicit. cap. 1. de Reformat. Matr. P. dicit. Se- cerdote, quæ verba secundum communem intelligentiam accipienda sunt, arg. cap. 2. c. literis, de Sponsalib. Ad communem verbi spe- intelligentiam recurratur, & cogatur utrum verba prolatā in eo sensu resur, quæ pote- recte intelligentibus generi.

Jam autem, secundum communem usum loquendi, nomine, Sacerdotio, intelligitur verus Presbyter. Immo & secundum modum loquendi Concil. Tridiū, quod scilicet ubi ex professo agit de Ordine, & manu cap. 2. & Can. 2. semper distinguuntur dotes à Diaconis, & aliis ministriis; cap. 2. ibi: Nam non solum de Sacerdoti, sed & de Diaconis sacra Litera aperte- rationem faciunt &c. Can. autem 2. quod dixerit, preter Sacerdotium non efficitur Catholica alios Ordines & majora & minoria &c. Ergo eodem modo sumitur Sacerdos in præsenti Decreto.

Si dixeris; nego Consequens, quia ibi expreſſe aegbat de septem Ordinib. adēquaque planè necessarium erat, ut distingueret inter Sacerdotem, Diaconum & Subdiaconum &c. in hoc autem Decreto nulla est necessitas distinguendi inter illas. Et aliunde in materia favorabili, nomine Se- cerdoris, comprehenduntur etiam Diaconi & Subdiaconi: secūs in stricta odiis & penali, ut Plures docent apud Sanchez sup. disp. 20. n. 9. Matrimonium autem cau- favorabilis est, cap. fin. de Sentent. & re- dicata. ibi: Nisi in causa favorabilis, p. 11. m.

B
Sacra

CONCLUSIO IX.

Matrimonium contractum coram Parocho excommunicato, suspenso, vel irregulari, non tolerato, est validum.

Hic aliqua prænotanda sunt proclarioris intelligentia Conclusionis; atque in Difinitio primis differentia seu distinctio excommunicati, suspensi, vel irregularis, non tolerata seu vitandi, ab excommunicato, suspendo, inter ex- communicati- sum toleran- tum & non soleratum.

Equidem jure antiquo, seu ante Extravag. **A**d evitanda, omnes excommunicati vocabantur non tolerati, seu vitandi; vocabantur, inquam, ab illis Auctoribus, qui tunc temporis scriperunt, eò quod omnino illicitum esset cum eis communicare, sive in sacris, sive in profanis, aliquibus casibus exceptis, de quibus hic non est locus tractandi.

At verò post Extravag. **A**d evitanda, illi dumtaxat appellantur non tolerati seu vitandi, qui publicè sunt denuntiati, aut publici Clericorum percussores; nam cum illis solis hodie illicitum est aliis fidelibus communicare, sive in sacris, sive in profanis, ut patet ex tenore illius Extravag. quam vide re poteris I. Parte hujus Operis Disp. I. Sect. 8. Conclus. 5. ubi tractatur, an liceat petere Sacra menta à ministro non tolerato.

Vide etiam Conclus. 6. ubi de petitione Sacramentorum à ministro tolerato, quæ hic applicari possunt & debent, sicut Aliquis adhuc placet, Parochus sit minister hujus Sacramenti. Adeoque non toleratus prorsus illicite assisteret, sicuti omnino illicite administraret alia Sacra menta non necessaria. Quæ enim ratio disparitatis?

An autem Matrimonium foret validum, patebit ex dicendis: nam eadem quoad hoc est ratio in utraque sententia, sive est eadem difficultas aut quæstio; putat, an illa assistentia sit actus jurisdictionis: ad cuius responsionem & solutionem perinde est, seu illa assistentia sit administratio Sacramenti, sive nuda & simplex inspectio illius contractus, ut tempore suo de eo possum Parochus testari. Porro antequam respondeamus ad illam questionem,

Praenorandum 2. excommunicatus non solum est privatus jurisdictione spirituali in Excommuni- **316.** ficato Sacramentali sive interno, id est, non nicatus est privatus ju- riidictione spirituali etiam infor- nis Si celebrat, de Cleric. excom. ibi: Peccat au- ro externe,